Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338) belâgat ilmine dair kaleme aldığı Telhîsü’l-

Miftâh ve onun şerhi mesabesindeki el-Îzâh isimli eserlerinin mukaddimesin-

de daha önce açık ve kesin bir şekilde yapılmamış olan bir şeyi yapacağını

belirterek fesâhat ve belâgat kavramlarını inceler ve aralarındaki farkı ortaya

koymaya çalışır. Ona göre fesâhat ve belâgat kavramları gerektiği gibi tanım-

lanamamış ve aralarındaki fark açık bir şekilde ortaya konulamamış olduğu

gibi bunların kelâm ve onu söyleyene (mütekellim) sıfat olarak kullanılmaları

hâlindeki anlam farkına da işaret edilmemiştir.

Bu makalede Kazvînî’nin fesâhat ve belâgat kavramlarını nasıl tanımladığı,

kendisinden önceki bazı önemli belâgat âlimlerinin görüşlerine temas edilerek

incelenecektir. Kendisinin de zikrettiği gibi eserinin temel kaynakları olan Ab-

dülkahir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) Esrârü’l-belâga ve Delâilü’l-i‘câz’ı

ile Ebû Ya‘kub es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-ulûm’u yanında

The Concepts of Fasâha and Balâga in Khatib al-Kazwini

Although there were many views put forward before his time about
the concept of fasâha (purity and perfection of language) and balâga
(rhetoric, eloquence), Khatib al-Qazwini (d. 739/1338) found these
definitions to be incomplete; benefiting from these views, al-Qazwini
brought clearer and better defined concepts to the aforementioned
subjects. He determined that as fasâha and balâga were attributes
they could be separated from one another according to the object.

faydalandığı ve ayrıştığı hususlar tespite çalışılacaktır. Ayrıca onun muhtasar

olarak dile getirdiği görüşlerinin Telhîsü’l-Miftâh adlı eseri üzerine yazılmış el-

Mutavvel, Muhtasarü’l-meânî, el-Atvel gibi şerhlerde ve Muhammed b. Ah-

med ed-Desûký’nin (ö. 1230/1815) Hâşiye alâ Muhtasari’l-meânî’sinde nasıl

açıklandığı ve yeri geldikçe nasıl tenkide tabi tutulduğu ortaya konacaktır.

1. Fesâhat

Fesâhat ve belâgat kelimeleri ilk belâgat âlimleri tarafından aynı veya

yakın anlamlarda kullanılmıştır.1 Ancak daha sonrakilerin bu kavramlar

arasındaki fark üzerinde durmaya başladığı ve birbirinden ayırmaya çalıştığı

görülür. Belâgat ve fesâhat konularında eser telif edenlerin öncülerinden olan

Câhiz bu kavramları açık bir şekilde birbirinden ayırmaz. Fakat onun kelâmda

telaffuzu güç, anlaşılması zor kelime ve ifadelerden sakınılması gerektiğine

dair görüşleri2 fesâhat kavramını inceleyenlere kaynaklık etmiştir. Ebû Hilâl

el-Askerî (ö. 400/1009’dan sonra), konuyla ilgili iki farklı görüş nakleder.

Birincisine göre, her iki kelime de manayı açıklamak ve açığa vurmak demek

olduğundan, aynı anlamdadır. İkinci görüşe göre ise bunlar farklı anlamlara

sahiptir ve fesâhat, konuşma aletinin kusursuz olması demek olduğundan,

lafızla ilgilidir. Belâgat ise muhatabın aklına mananın ulaştırılmasıdır ki bu da

mana ile alakalıdır.3 Sırrü’l-fesâha isimli eserinde fesâhat konusunu genişçe

ele alan İbn Sinân el-Hafâcî (ö. 466/1073), bu kelimenin açığa çıkma (zuhur

ve beyan) anlamına geldiğini, dile getirilmek istenen şeyi açık bir şekilde or-

taya koyan kelâmın da fasih diye isimlendirildiğini belirtir. Ona göre fesâhat

lafızların vasfı iken, belâgat anlamlarıyla birlikte lafızların vasfıdır.4 Çağdaşı

1 Ahmed Matlûb, Mu‘cemü’l-mustalahâti’l-belâgıyye ve tetavvürühâ (Beyrut: Mekte be-
tü Lübnân, 2000), s. 545; İdrîs en-Nâkurî, el-Mustalahu’n-nakdî fî Nakdi’ş-şi‘r (Trablus:
el-Münşeâtü’l-âmme li’n-neşr, 1984), s. 381.

2 Câhiz, el-Beyân ve’t-tebyîn, nşr. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Kahire: Mektebetü’l-
Hancî, 1388/1968), I, 67, 106; Hammâdî Sammûd, et-Tefkîru’l-belâg¢ inde’l-Arab
(Tunus: Külliyyetü’l-âdâb Menûbe, 1994), s. 268-69; Matlûb, Mu‘cemü’l-mustalahâti’l-
belâgıyye, s. 546.

3 Ebû Hilâl el-Askerî, Kitâbü’s-Sınâateyn, nşr. Ali Muhammed el-Bicâvî ve Muhammed
Ebü’l-Fazl İbrâhim (Kahire: Dâru ihyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, 1371/1952), s. 7-8.

4 İbn Sinân el-Hafâcî, Sırrü’l-fesâha (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1402/1982), s.
58-59.

Kelimeyi oluşturan harflerin birbiriyle uyumsuzluk göstermesi demek olan bu
olumsuz özellik his ve zevkle anlaşılabilmektedir. Kazvînî, devesi hakkında
soru sorulan bir bedevînin: “Onu hü‘hu‘ otlamak üzere

5 Abdülkahir el-Cürcânî, Delâilü’l-i‘câz, nşr. Mahmûd Muhammed Şâkir (Kahire: Mek te-
betü’l-Hancî, 1410/1989), s. 442.

6 Fahreddin er-Râzî, Nihâyetü’l-îcâz fî dirâyeti’l-i‘câz, nşr. Nasrullah Hacımüftüoğlu
(Beyrut: Dâru Sâdır, 1424/2004), s. 31.

7 Ebû Ya‘kub es-Sekkâkî, Miftâhu’l-ulûm, nşr. Abdülhamîd Hindâvî (Beyrut: Dârü’l-
kütübi’l-ilmiyye, 1420/2000), s. 526.

8 Hatîb el-Kazvînî, el-Îzâh (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1405/1985), s. 5.
9 Kazvînî, el-Îzâh, s. 5.
10 Kazvînî, el-Îzâh, s. 5.

kelimesini göstermiştir.13

Kazvînî’nin harflerin uyumsuzluğuna dair verdiği örneğiyle ilgili bir
değerlendirmeye İbn Düreyd’in (ö. 321/933) Cemheretü’l-luga isimli söz-
lüğünde rastlanır. İbn Düreyd, Halîl b. Ahmed’in (ö. 175/791) bu kelimeyi
çirkin bulduğunu belirtir. Nitekim İbn Düreyd de Arapların güvenilir âlimlerine
sorduğunda, kelimenin bu şeklini kabul etmemişler ve Arap dilinde
şeklinde bulunduğunu söylemişlerdir. Halîl b.

suretiyle
garip kelime kavramını biraz daha açar.19 Böylece garip kelime ile neyin
kastedildiği, anlaşılmayan ve kullanım alışkanlığı bulunmaması sebebiyle
insanların işitmekten hoşlanmadığı kelime olduğu ortaya çıkar.20 Kazvînî,
garip kelimeye misal olarak İsmâil b. Hammâd el-Cevherî’nin (ö. 400/1009’a
doğru) es-Sıhâh’ında yer alan bir rivayeti gösterir. Buna göre Îsâ b. Ömer
en-Nahvî (ö. 149/766) bir gün eşeğinden düştüğünde, etrafında toplanan
insanlara hitaben: “Neden
bir delinin başına toplandığınız gibi başıma toplandınız? Dağılın/çekilin ba-
şımdan!” demiştir ki bu sözündeki ve kelimeleri gariptir.21 Câhiz
bunu Ebû Alkame en-Nahvî’nin sözü olarak aktarmıştır.

64.
17 Ziyâeddin İbnü’l-Esîr, el-Meselü’s-sâir fî edebi’l-kâtib ve’ş-şâir, nşr. Ahmed el-Hûfî

ve Bedevî Tabâne (Kahire, ts.: Dâru nehdati Mısr), I, 222-26. Muhammed ed-Desûký,
İbnü’l-Esîr’in bu açıklamasıyla telaffuz güçlüğünü kelimeyi oluşturan harflerin mahreç
yakınlığına bağlayan Zevzenî’ye (ö. 486/1093) de itirazda bulunmuş olduğunu belirtir.
bk. Muhammed ed-Desûký, Hâşiye alâ Muhtasari’l-meânî (İstanbul: Hacı Muharrem
Efendi Matbaası, 1290), I, 91.

18 Kazvînî, el-Îzâh, s. 6.
19 Teftâzânî, el-Mutavvel, s. 13.
20 İsâmüddin el-İsferâyînî, el-Atvel (İstanbul: el-Matbaatü’l-Âmire, 1284), I, 19.

66-67. Hafâcî “garib”in karşılığı olarak “vahşi” ve “müteva‘‘ir

terimlerini kullanır.
25 Kazvînî, el-Îzâh, s. 6. kelimesinin anlamı hakkında bk. İbn Düreyd, Cemheretü’l-

luga, II, 76; İbn Sîde, el-Muhkem ve’l-muhîtü’l-a‘zam, nşr. Muhammed Ali en-Neccâr
(Kahire: Ma‘hedü’l-mahtûtâti’l-Arabiyye, 1393/1973), VII, 192.

Kazvînî, yukarıda zikredilen fesâhat şartlarına, kelimenin insanların işit-
mekten hoşlanmadıkları, kulağa hoş gelmeyen tarzda olmaması gerektiğini
ilave eden bir görüşün bulunduğunu da belirtir. Buna göre lafızlar, sesler gi-
bidir ve bazı seslerden hoşlanıldığı gibi bazılarından da hoşlanılmaz. Bunun
misali Mütenebbî’nin (ö. 354/965):

“Cömert ruhlu, yüce soylu” mısraındaki
lafzıdır. Kazvînî fesâhatte kendisinin zikrettiği şartlara ilave olarak böyle bir
şartın ileri sürülmesinin doğru olmadığını belirtmiş; ancak bu itirazının sebe-
bini açıklamamıştır.34

Teftâzânî diğer maddeleri neden hatalı bulduğunu belirtmezken, bu maddeki
hatayı zikrederek, lafzının eşanlamlısı olan lafzının güzel bir sesle
telaffuz edilse bile kulağa hoş gelmeyeceğini söyler. 5. ve gibi
benzeri kelimeler Kur’an’da bulunmaktadır.35

Kazvînî, itiraz ettiği bu görüşün sahibinin ismini zikretmese de, Abdülhakîm
es-Siyâlkûtî (ö. 1067/1656), bunun müellifin bir çağdaşı olduğunu söyler.36

32 Kazvînî, el-Îzâh, s. 6.
33 Desûký, Hâşiye, I, 98.
34 Kazvînî, el-Îzâh, s. 6-7.
35 Teftâzânî, el-Mutavvel, s. 14-15; Desûký, Hâşiye, I, 100.
36 Abdülhakîm es-Siyâlkûtî, Hâşiye ale’l-Mutavvel (İstanbul: eş-Şeriketü’s-sahâfiyyetü’l-

Osmâniyye, 1311), s.

Çünkü bu durumda hem
lafız itibariyle hem de cümledeki aslî konumu (rütbe) itibariyle sonradan gelen
bir kelimeye zamirin dönmesi gerekecektir.41 Bu ise mümkün değildir. Cümlenin
doğru şekli “Zeyd’i onun uşağı dövdü” olmalıdır. Ancak Ahfeş el-
Evsat (ö. 215/830?) ve İbn Cinnî (ö. 392/1002) yukarıdaki şekliyle cümlenin
caiz olduğu görüşündedirler. Zira fiil, mefulün bihi fâil gibi şiddetli bir şekilde
gerektirir derler ve buna delil olmak üzere de şu beyti zikrederler:

“Cezalandırsın onun
Rabb’i benim için Adî b. Hâtim’i, uluyup havlayan köpeklerin cezalandırılması
gibi; bu cezayı da Cenâb-ı Hak ona verdi.”42

misaldir.46
Hafâcî bu beyti cinlere ait bir şiir olarak görenlerin bulunduğunu, insanların
hata yapmadan ve durmadan üç kere tekrarlamalarıyla denendikleri bir teker-
leme olduğunu belirtir.47

Bazen de kelimelerin uyumsuzluğu bu derece ileri bir noktada olmayabilir
ki buna misal Ebû Temmâm’ın (ö. 231/846):

“Öyle asildir ki ne
zaman övsem överim onu herkesle, ne zaman yersem yererim onu yalnızca”
beytidir. Kazvînî bu beyitteki lafzında harfi ile harfi arasındaki
fonetik uyuşmazlık dolayısıyla bir tür telaffuz zorluğu bulunduğunu belirtir.48
Teftâzânî, Kazvînî’nin bu değerlendirmesiyle, beyitteki

Zira aynı şekilde ile
harfinin birleştiği Kur’an’daki (Kaf 50/40) ifadesinin de fasih olmaması
gerekeceği, Kur’an’da fasih olmayan kelâmın bulunduğunu ise hiçbir mümi-
nin söyleyemeyeceğini ifade eder. Nitekim bu beyti ilk eleştiren Ebü’l-Fazl
İbnü’l-Amîd (ö. 360/970) olmuştur. O, boğaz harfleri olan ve harflerinin
bir araya gelmesiyle birlikte kelimesinin tekrar edilmiş olmasının uyum-
suzluğa sebep olduğunu belirtmiştir. Teftâzânî önceki beyitte uyumsuzluğun

44 Mehmed Zihnî, el-Kavlü’l-ceyyid, s. 26.
45 Kazvînî, el-Îzâh, s. 7.
46 Kazvînî, el-Îzâh, s. 7.

Bu-
nun iki sebebi vardır: Birincisi lafızla ilgilidir ve muhatabın manaya nasıl ula-
şacağını bilemeyeceği şekilde kelâmın terkibinde (nazm) düzensizlik/karışıklık
(halel) bulunmasıdır.50 Teftâzânî nazımdaki ta‘kîdin, maksadın anlaşılmasını
zorlaştıracak biçimde yapılan takdim-tehir ve hazif gibi sebeplerle ortaya çıka-
bileceğini belirtir.51 Ferezdak’ın (ö. 114/732) şu beyti buna misaldir:

Bu ifadenin anlaşılacak tarzda
doğru terkibi şöyledir: “İnsanlar
arasında erdemlerde ona yaklaşacak kimse yoktur. Ancak bir kral dışındaki
kralın da annesinin babası, onun babasıdır.” Şair, Emevî Halifesi Hişâm b.
Abdülmelik b. Mervân’ın (ö. 125/743) dayısı olan İbrâhim b. Hişâm b. İsmâil
el-Mahzûmî’yi övmekte ve şöyle demektedir: Onun, yani övülen İbrâhim’in
insanlar arasında yaşayan, faziletlerde ona yaklaşan ve ona benzeyen hiçbir
kimse yoktur. Ancak bir kral yani Hişâm vardır. Onun annesinin babası yani
Hişâm’ın annesinin babası, onun yani övülen kişinin babasıdır.

ifadeyle kastedilendir.54 Desûký, ta‘kîdin, karinelerin kapalı olması sebebiyle
ortaya çıktığını belirtir. Karinelerin kapalı olması ise kelâmın belâgat erbabının
üslubuna uygun şekilde olmaması demektir.55

İbnü’l-Ahnef’in (ö. 192/808) beyti buna misaldir:

“Evimin sizden uzak
olmasını isteyeceğim, bana yakın olasınız diye, gözlerim de donmak/kurumak
için yaşlar dökmektedir.” Şair “gözlerin yaş dökmesi” ifadesiyle ayrılığın sebep
olduğu “hüzün”den kinayede bulunmuştur. Arapların “Beni üzdü” anlamındaki

Mütenebbî’nin “Bir hızlı kısrak ki onun hızına
kendisinin hâl ve hareketleri delildir” ifadesinde aynı ismin (kısrak) yerini
tutan üç zamirin art arda gelmesi, aynı kelimenin çokça tekrarına misaldir. İbn
Bâbek’in (ö. 410/1019-20) “Ey Havmetü’l-
cendel Kumsalı’nın güvercini, güzel nağmelerle öt!” mısraında ise ilk dört
kelimenin zincirleme isim tamlaması oluşturduğu görülür. Kazvînî bu şartla-
rın ilavesini yanlış bulur ve aynı kelimenin çokça tekrar edilmesi ile zincirle-
me isim tamlamasının söylenişinin dile ağır gelmesi durumunda, kendisinin
daha önce zikrettiği “kelimelerin fonetik uyumsuzluğu” kapsamına girece-
ğine dikkat çeker.